1569. cel raL iis incidentibus, fed etiam de caufis, 
per Àppellationem a Judicio illorumcol- 
loquiali ad Conventioncm devoluds, la- 
tcri noftro affiftentes, tenentur.

Atque quemadmodum in illis eisdem 
Convcntibus Palatinatuum , ieu Collo- 
quiorum Generdium, non iolum illi ipfi 
Dignitarii Regni juridicundo funt intenti, 
fed etiam de iis Reipublicæ negotiis mci- 
identibus invicem confultant, & confilia 
fua Nobis communicant, de quibus for
te adipfosNos referre per literas noftras 
contigerit, hoc eodcm etiam paftcinhif- 
ce Conventibus Terrarum Pruffiæ, ju- 
risdiftionis gratia inftitutis, ufu venire fo- 
let, ut Nos nonnunquam de negotiis e- 
mergcntibus ad Confiliarios Terrarum 
Pruffiæ referre, &ea cum ipfis commu- 
nicare confueverimus. Hanc Proinde 
ciuiàm ipfos allegare non poffe, nec eof 
dem juvare, ut non tcneantur ad Con- 
ventum Regni pro debito officii fui fefe 
conferre.

Nec illnd quidem obftare, juvareve, 
ipfis poteft, quod in medium attulerint, 
Civitates Terrarum Pruffiæ ad confilium 
earundem pcrtincrc, partemque confilii 
jllius elle , cum tarnen Ci citâtes Regni in 
Senatu locum habere minime ufus Srcon- 
ÍUetudo ferai, Nam Nos eum morem 
Civitatibus Terrarum Pruffiæ, in confi- 
lio coníěffum habendi, Privilegiis defu- 
per conceffis confirmatum, minime abro
gation eífe volumus, uinimo easdemju- 
xtarecen fiaPrivilegi; na&prærogativas, 
ufumque receptům, quorum in poffeffio- 
ne haûerus extiterunt, quæque ipfis , 
dumRegno unirentur & incorporarentur, 
concefla & permifîa funt, pro clementia 
& benignitate noftra confèrvatas cupi- 
mus. Et quamvis cor am Nobis non pro- 
duxerint, exhibuerintve, Originalia Pri
vilegia, ad quæ fe ipfos referebant, ta
rnen Deputati ex Originalibus Privilegiis 
fatis fuperque ipfos docuerunt, eosdem 
ad ea teneri & obligari. Eam‘ etiam rem 
in excufabonem ferre minime pofînnt, 
quod in Conventus Regni vocari ante mi
nime foliti fint, cum Cancellaria Regni 
fuffifciens& locuples teftimonium exhibe
nt , ipfos fuiife antea femper vocatos. 
Cum itaquc ex Originali Privilegio Incor- 
porationis Terrarum Pruffiæ confiât, eas 
cíle Terras Regni Poloniæ, longo poíh - 
ininioinjus, fortem, propt ietarem & ti
tulům Coronæ Regni Poloniæ reftitutas, 
atq; eo incolæ earundem Terrarum Pruf
fiæ in unum & individuum corpus Kegm 
uoaluerint. His & *tiis quam plurimis 
ex caufis recenfitis Nos judicamtis & de- 
claramus, decernimusquc praefentibus 

T cm, IV»

Liteiisnnftrisperpetuo& mævumqCor. An*tô 
filiarios Terrarum Pruffiæ effè Confilia 1S69-»
1 ios Regm , inque Senatu Regni locum 
habere, & vocatos a Nobis, Succcflo- 
ribusque noftris Regibtiś Poloniæ, in me
dium confulere, votaque & fuffragia in 
Senatu Regni cum Confiliariis ejusdem 
Regni ferre teheri, tam de negotiis Ter
ras Pruffiæ, quam etiam Regni, cum fint 
unius individniquc corporis munbra, 
concernentibus. Eodemmod ^Nuntios 
Terrarum Pruffiæ inter Nurtios Regni 
locum habere, & una cum eisdem de re 
bus ejusmodi fimiliter in commune corn 
fulerc.

Atque proinde etiam ihjungimus atq, 
præeipimus, vigore hujus Decreti noflri,
1 Mis quidem Confiliariis Terrarum Pruf
fiæ , ut loca fua rmiiino inter Confiliarios 
Regni in præfenti Conventu, fimiliter &
Nunriis Terreftribus Terrarum Pruffiæ-, 
ut loca itidem fua inter Nunrios Terra
rum Regni capianc, deque negotiis & 
neceffitatibus Reipublicæ, Regni & Co
ronæ unanimi & concordi confilio confit- 
lant. Quicunque vero illi fuerint, qui 
ex ipfoHjm numero mandatis& jufiui no
ftro , tum 8z debito officii fui, quamvis 
id de nemine ipioium intelligamus, fatis- 
faccre noluerint, contra ejusmodi Nos* 
uti fuperioritati noftræ contra^cnientesj 
merito & jure hoc modo procedemus i 
Confiliarios quidem, qu.cunque illi fue
rint, SenatoriaDignitate & quolibet officio 
privafcimus, atque hac ratione vacantem 
dignitatem & quodvis munus in eos , qui 
huic Decreto nofti 0 morem gefferint, 
conferemus; Nuntios vero ad omnia ea, 
quæcurque in Generali Cohventu Regni 
fancita erunt, cum omnibus incolis Ter
rarum Pruffiæ fervanda &■ fuftinenaa ad- 
ducemuSi Ea, quod in hac re univerfà 
tamcommoda, quam ortra non fecus* 
atque ipfi regnicolæ, fubditi noftri, ferre 
ac Dræftare tenebuntur. In cujus rei fi- 
dem & teftimonium figillum noftrum 
præfentibus eft appreffum. Datum Lu* 
blini in Conventu Regni Generali, d. 16.
Menfis Martii Anno 1569. Regni veroito- 
ftri quadrflgefimo.

CCLIlï

Pt oteßalw Dommor mu Cotißlia* 
ri or um Ta rarum Prit [fia cotiira 
prďfatwn S. F Maje [Utiš De- 
cretum. Ilid, Ex Tab. Zaiufc.

Seieniffmè Řesc & Domine, Domini 
Clementißme;

A gnofeimus nos Majeftatis Vcfiræ Re 
D giæ efie fideles fubuitos,, & pmfub 
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Anno jeftionîs noftræ radone nobi; ; non compt- I 
15^9. tere, ut obfequamur Sac. Rcg. Mtje- 

ftad Veftræ Domino noftro. Cum autem 
in ConventLi Elbingenfi hoc a Nobis po- 
ftulatum, £z aliis idem quoque mandá
tům fuerit, ne rem aliquam noyaih, & 
inprimis Seffionem hanc cum Inclyti bu- 
jus Regni Confiliariis fufciperemus, & eo 
a£tu juribus, libertatibus, & antiquis 
confuetudinibus noftris prejudicium ali- 
quod afferremus, & Majeftas Veftra Re
gia, Regio fuo verbo prætenta die Lu
ne clemcntiflíme polliceri dignata fit, per 
hanc feflîonem noftram juribus & con
fuetudinibus noftris nihil dérogation iri, 
confifi iis verbis, parad fumus fatisface- 
re mandatis S. R. Majeftatis Veftræ, & 
teftamur ipfam Sacram Regiam Majefta- 
cem Veftram, deinde omnes hujus Incly
ti Regni Confiliarios, precamurque, quo 
ejus rei dignentur benigniflîmememores 
elfe, quodea, quæ nunc facimus, nos 
non facere, nifi jubente & ita mandante 
Ma-eftate Regia, Domino noftro clemen- 
tifiimo, cui ut nos opponamus , haud 
decet, iterum, iterumque rogantes, ne 
per præièntem aftum ad inviiendos om
nes Regni Convenais, atque Seflionem 
hanc obligemur, fed ut penes jura& con- 
fuetudines noftras clementiffime confer- 
vemur, needam, quæ in præteritis Re
gni Comidis concluia & décréta funt, vel 
infuturisConvendbus concludentur &de- 
cernentur, nobis,vel iis,quos domi reliqui- 
mus, prejudicium aliquod pariat, quibus 
nec nos, nec anteceflores noftri confen- 
fum unquam accommodavimus, neque 
fine confenfu omnium Statuum, & domi 
reličtorum fratrum cenfentire poflumus.

CCLIV.

Proteftatio Legat or um Nobilita- 
tatis minor um Ci oitatum Prüf*
fia contra idem Regïum Deere- 
tmn. Ibid. Indidem.

Serenißme & Clementiffime Rex.

Cum hue ad Sacram Regum Majefta- 
tem Veftram , Dominum noftrum 

ckmentiflîmum, miflî fumus a fratribus 
noftris Ordims Equeftris , & minoribus 
Civitatibus, una cum Dominis Confilia
riis Terrarum Prufiîæ, ut fimul, & non 
ieparatim, cum Dominis Confiliariis tue- 
remur Terrarum jura, libertates & im- 
munitates, ab Antecefloribus Regiæ Ma
jeftatis Veftræ iis Terris • conceflas, & a 
Sacra Regia Majeftate Veftra confirma- 
tas, precamur Sacram Regiam Ve
ftram Majeftattm, Dominum noftrum 
cîcinendftimum, uteadem Sacra Regia

Majeftas Veftra Confiliarios Terrarum À nn3 
clementiflîme liberos facere, neque ad 1569, 
hanc feifionem inconfuetam & indebitam 
adigere veLt, cum Domini Confiliarii 
Terrarum nihil aliud in mandatis habe, 
antareliûis fratribus, quam & nos , nifi 
ut quam diligendflîme jura, privilégia, 
immunitates, ac antiquas & receptas 
confuetudines Prufticas tucantur , con- 
junftaque manu nihil novi fuicipientes 
defendanh

CCLV.

Altera eorundem Proteftatio,pojl 
quam Confiliarii. PruJJicc in Se
natu Regin confederwiti Ibid, 
Indidem.

Sereni(finie ac Clementiffime Rex,

Cum videamus Dominos Confilianoô 
Terrarum Prufiîæ loca inter hujus 

Inclyti Regni Confiliarios occupafle, non 
ex debito, fed ex mandato Sacræ Re
giæ Majeftatis Veftræ, precamur S. 
Regiam Majeftatem Veftram, ud Domi
num Chriftianum, & juftidæ amantem, 
nos conjunčťm ab OrdineEqueftri&ni- 
noribus Civitatibus Terrarum Pruffiæ 
miflî Internunt i, ne id præjudicium ali
quod privilegiis, juribus, libertatibus , 
ac haftenus bene obiêrvatis confuetudi
nibus Terrarum illarum adferat, fit enim 
hoc fupra omnem fpem & voluntatem 
noftram, ac domi reliftorum fratrum, 
fupraque mandata nobis ab iisdem con
céda, ex præcepto Majeftatis Veftræ , 
cui ut obtemperaremus , æquum eft. 
Cum autem Domini Confiliarii Terrarum 
Prufiîæ per fe fine nobis & fratribus no
ftris nihil ftatuere poflînt, precamur ob- 
teftamurque Majeftatem Veftram Regiam 
per Divini Numinis gloriam, ne id fiat 
in derogadonem jurium, libertatum ac 
immunitatum noftrarum , teftamùrque 
fumma, qua poflumus, reverenda &fub- 
jeftionis ftudio ,quemadmodiim etiâmart- 
tehac a nobis faÊtum eft, inprimis Sacr- 
Majeftatem Veftram Dominum noftrum 
clementiflîmum, deinde hune Ampliflî- 
mum ad latera S. Majeftatis Veftræ Con- 
feflum, nos confenfum noftrum adhæc 
accommodare non pofle, ne<c conièntire, 
cum id in mandatis non habeamus a fr : 
tribus noftris domi reliftis , rogantes S. 
Regiam Majeftatem Veftram,ne eareof- 
fendatur Majeftas Veftra, id enim a no
bis non fit gratia opponendi (èieMajefta- 
ti Veftræ , fed quod id agnefeentes no- 
eife homines honeftos tueri dcceat, quod 
nobis a fratribus noftris eft mandatum & 
concrcditum.
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CCLVI.
*569* Tertia eornndcm Proieftatio, cum 

ipfi inter Nuntios Rcgni confé
déré jujfi funt. Ibid. Indi dcm.

Serem.(jíme ac Cler.ientiffime Rex.

Regia Majeftas Veltra nos adigere co- 
natur, ut inter Nuntios hujuslncly- 

ti Regni contra morem receptum confi- 
deamus, fed cum nobis a fratnbus no- 
ítris accurato mandatum fit, ne noví ali 
quid contra antiquas confuetudines no- 
ftras fufcipiamus, quod fit contrarium 
privilegiis , antiquis confuetud:nibus & 
immunitatibus Terrarum Pruflïæ, agno- 
fcimus nos efle bbftriťtos Majeítan Ve- 
ftræ omnibus bonis, fanguine ac corpo- 
ribus noílris, mbilomuius etiain agno- 
fcentes Officium Regium S. M Veftrae,quo 
nos penes jura, piivilegia, antiquas con- 
fuetudines & immunitates, ab Antecef- 
foribus Majcfiaus Vedne clememifiime 
concefias, & a Sacra Regia Majeflate 
jurejurando coufiimatas, confervare ac 
tuen debeat. lisigiturde caufis, Sere- 
niffime Rex, fummo, quo poflumus, ve- 
iierationis ac fubječtionis lludio preca- 
mur Sacram RegiamMajeílatemVeílram, 
quo Majeílas Veílra debitum Officii fui 
Regíi clementiíšime confiderare , ac in- 
primis proptcr Demm ipfum, deindehu- 
nnllimas preces noíhas fidejiíšimorurn 
fubditorum & fervitorurr. Majeílatis Ve- 
itræ implere dignetun Nobis non eil in
tegrum, nec convenit aliud facere, quam 
tueri mandata fratrum noílroium donli 
řelictoi'um, ne aiiquam transgrefsi mán- 
dati fuípicioncm nobifcum afferamus.

ccLvn.
ProteJtatiG Nnntiorum Civitatis 

Tormienßs & Elbingeiijis con
tra prafaťum S. R. Majeßatis 
Dccřetmn. Ibid. Indidèm.

SereriJJme Rex.

Quod a fl Sefsionem in hoc Auguíbíši- 
^.njo Regni Senatu nobis obiatamat- 

tinet, nos Thorunenfis & Elbingenfis 
Reipublicæ Nuntiiconfiter: neceflè habe- 
inus, nobis in manaatis & inftruftione 
noilra exprefîe datuni & injufiftum efle, 
ne in illam confentiamus, ut nos inti omitta 
mus in ullum præjudicium veî fëquelam 
rdverfus communia privilegia, libertates, 
jura,immumtaces, coníuetudinefq, Tcrra- 
rumPrufsiae,tanquamPatriîe noili æ cariisi- 
mæ. ( ium igitur finem mandatorum fuice- 
ptorum excedere nobis non fit integrum, 
furnma < um fubjectioneiev erenter ac hu-

millime petimus, noś in hoc cafu excu- Annû 
fatos, neque de ulla inobedientia aut te- 1569; 
meritate iuipectos haheri, quin potius 
hoc, quicquid hujus fit, fidei noitræ fà- 
cramento in Majeftatem Regiam, & ca- 
rin imam Patriam clementiíšime adíbri- 
bere. Quoniam Sacra Majeílas Regià 
imperat nobis fefsionem in Seratu Regni 
pro hac vice capiendam, humillimis pre- 
cibus noilris plane poilpofitis, hocunum 
nobis fuperefit videi ur, ut cum Majores 
ncftri, nabita matura de iberatione, le
gibus & moribus vetuihs conflanter fibi 
inhærendum confueverint, neque diice- 
dendum vel latum unguem ab ea prote- 
ftatione, qme fuperioribus Comitiis fo- 
lenriterfunma cum veneratione publice 
pro necef itate communis caufæ propofi- 
ta fuit. Igitur volentes finibus manda
torum fideliter inhærere, ibam ipiàm 
fuperiorem proteilationem in omnibus 
claufulis & articulis prorepetita, fern 
oerque duratura etiaffi atque etiamhabe- 
ri humillime fupplicamus, nolque leva 
tos omni finulra temeritatis fufpicioné 
cieinentifsime de hac ipfa repetitione Re; 
gia Majeílas excuiàtos accipere dignetui ;

CCLVIII.

Litera Sigismundi Augusti Po
lonia Regis ad Albertům Ju
niorem Pru [fia Duc cm, m qui- 
bus de adventu ejus perfonali ad 
reddendmn hoinagiùm b àf de qui- 
busàarn aliis agitur. Dut. Lu- 
blini 27. Mardi Au. Dom. 1569,

luußris Phtičíps, Nepos nqßer 
Lha ri finie.

Quod fiiperioi ibus diebus ex relponfö 
Internuntiis jlluÎlritatiÂ Veilræ da

to putamus intellerifle Illuilr'tatem Ve- 
ilram, id etiam nunc Illufiritati Vtftræ a 
Nobis exulimavimus pericribi oporteicj 
nimiruin diduiiifeNos aaventum Uluilri- 
tatis:Veilræ, gravibus ör necefiariis de 
caufis ad Menièm Majuin, locumqiieho- 
magio praeftando ac celebrando Civita- 
tem Lutllnenièm'afsignaviiîe. QuSm- 
ofcrem hortamut Illufimàtein Veilram j 
ut ad diem primatn Maji LuDiinum ve 
niât, ac homagibrn, Nobis Regnoqùe no- 
ftro debitum, more Majorům plæftet.- 
CsEterum quod Illuiliuas Vedra quærit} 
armatusne ac maguo hornin' m equitatü 
advenire debe at. Etfi eam rtm iń pote • 
ftate & arbitrio ílIuítritaLi Veitræ relin 
quimus, minus tarnen Id efle neceflariuni 
arbitramuřj quam fuit ölim piæ meme 
riæ Illuftritatis Veftræ Patri j qui & eà 
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An-no jam aetate fuit, cum hoc ipfum homagi- 

1569. um præftaret, ut nulli potiusrei, quam 
militari jntentus eile deberet ; & iis rebm 
geftis, ut non tarn ipie armis, quam e^ 
ipfo arma hondlarentur. Cum auten 
ad Nos hoc tempore tanta undique ho- 
minum multitudo confluât, utcamislo- 
cus, fn quo degimus, vix pofsit capere; 
al-enum čerte a ratione videri poiset, fl 
Illuftritas Veftra ad Nos, qui hancipiàm 
l ilii chârifsimi loco habemus, armis mu- 
nita & magnis militum praefidiis circum- 
ièpta veniat. Grata eft Nobis majorem 
in modům opera Illuftritat. Veftræ, quam 
pofuit in cerdoribus Nobis reddendis de 
conatibus Joannis Ducis Megapolenfis, 

uos quidem fie opprnni facile poflècxi- 
imamus , fi ad noftiam diligentiam , 

quam magnam in iis rebus inveftigandis 
& perquirendis adhibemus, &• inpofte- 
rum adhibituri fumus, Hiuftritatis quoq; 
Veftræ ftudium atque ièdulitas acceflerit. 
Ac inprimis fi operám dederit Illuftritas 
Veftra, ut arces & munidones militum 
praefidiis lirmentur , tum ut militibus 
præficiantur vîri probi, & ad res geren- 
das idonei ; poftremo, ut conftituaniur, 
qui ejusmodi milites obfervent, tranfi- 
tumque prohibeant. De qua re quoque 
&: ad Illuftres Pomeranč Duces, & ad 
Gedanenies, Elbingenfès ac Torunenfes
l.teras noftras propediem mifiuri fumus. 
Jam vero quod ad lnveftituram Feudi 
Francon'ci adtinet, non denegamuslllu- 
Îlritati Veftræ ejus a Majeftate Cæfarea 
petendæ atque obtinendæ facultatis. 
Quud rcliquum eft, cupimus Illuftrita- 
tem Veftram bene ac féliciter valcre. 
Dat. Lublini die 27- Mardi Anno Domi
ni 1569.